
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 37Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 437571
PORTARIA Nº 001/2019-GAB/CGPC 

BELÉM, 10 DE MAIO DE 2019.
O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 095/2018-GAB/CGPC, de 
14/09/2018, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório do servidor CARLOS EDUARDO MULLER e SANTOS 
– Investigador de Polícia Civil, a fi m de refazer as Avaliações de Estágio 
Probatório, conforme manifestação da PGE, por meio do Parecer nº 
267/2018-PGE, emitido no Processo nº 2018/49760;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50 da Lei 
Complementar nº 022, de 15.03.94;
CONSIDERANDO  a necessidade de substituição da Presidente LARISSE 
BARBOSA TORRES – Delegada de Polícia Civil, em razão de sua remoção 
desta Corregedoria Geral;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores SILVANA GUILHON SALIM e RODRIGO 
VENOSO ZAMBARDINO – Delegados de Polícia Civil, como  Presidente e 
Primeiro Membro, respectivamente, da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio da PORTARIA Nº 
095/2018-GAB/CGPC, de 14/09/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 002/2019-GAB/CGPC 
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2019.

O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 076/2018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018, que designou Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs, nº 33.577, de 
14/03/2018, nº 33.585, de 26/03/2018 e nº 33.598, de 16/04/2018;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50 da Lei 
Complementar nº 022, de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da Presidente LARISSE 
BARBOSA TORRES – Delegada de Polícia Civil, em razão de sua remoção 
desta Corregedoria Geral;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO – Delegado 
de Polícia Civil para substituir a servidora LARISSE BARBOSA TORRES 
– Delegada de Polícia Civil, na qualidade de Presidente da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio 
da PORTARIA Nº 076/2018-GAB/CGPC, de 10/08/2018;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 003/2019-GAB/CGPC
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2019.

 O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 018/2019-DCMF/DRH/PC, de 
22/02/2019, por meio do qual encaminha o nome do servidor ADALBER-
TO MELO LUCENA SOBRINHO, reintegrado aos quadros da Polícia Civil 
do Estado do Pará, no cargo de Investigador de Polícia Civil, por meio de 
Decreto datado de 06/02/2019, publicado no D.O.E. de 07/02/2019, de-
vendo ser submetido a nova avaliação de Estágio Probatório;
CONSIDERANDOos termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50 da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores SILVANA GUILHON SALIM, RODRIGO VENO-
SO ZAMBARDINO e RENATO LOPES TARALLO – Delegados de Polícia Civil, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Acompa-
nhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo com a relação em 
anexo;
II – DESIGNAR a servidora ELLEM GONÇALVES CARDOSO DE OLIVEIRA – 
Escrivã de Polícia Civil, para atuar como Secretária da Comissão;
III – À Diretoria de Recursos Humanos para que adote as providências de 
estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  RAIMUNDO BENSSULY MAUÉS JUNIOR
  Corregedor Geral da Polícia Civil
 

 Matrícula Nome Funcionário (IPC) Data Nomeação Data Posse Data Exer-
cício

1 5913871 IPC ADALBERTO MELO LUCENA SOBRINHO 01/02/2002 14/02/2002 14/02/2002

Protocolo: 437321

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 186/19 DE 23 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a  Lei n° 5.810 de 24.01.94,  a  Lei n° 6.823/06., e o 
mem. 137/2019  COAD /CPC/ RC.
R E S O L V E
REMOVER a contar de 01.06.2019 o servidor MARCELO ALVES CHAVES, Au-
xiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 5947403/1, do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves Belém,  para a  Unidade Regional  de  Castanhal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,23 de Maio de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 437347

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187/19-GAB/DGCPCRC DE 24 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/17406;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 17.05.2019 a 16.05.2020, 
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUSA , para exercer as funções do car-
go de Motorista, em caráter de substituição ao servidor RINALDO JOSÉ 
GONÇALVES BARBOSA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 30.01.2019, através do Processo Nº 2019/17406.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 437463

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº087 DE 22/05/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°198124A/1.
NOME: IVANISE DE SOUZA NAVARRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832128/1
PERÍODO:22.03.2019 a 05.05.2019.
PORTARIA Nº088 DE 22/05/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°198426A/1.
NOME: RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449537/1
PERÍODO:30.03.2019 a 13.05.2019.

Protocolo: 437399

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 143/2019 DE 30.04.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.865 DE 03.05.2019.

Onde se lê:
PORTARIA Nº 143/19 de 30 de Junho de 2019
Leia – se:
PORTARIA Nº 143/19 de 30 de Abril de 2019
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 437319
ERRATA DA PORTARIA Nº 181/2019 DE 21.05.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº Nº 33.878 DE 22.05.2019.

Onde se lê:
KLEBER AUGUSTO FERNANDES DE MORAES
Leia – se:
KLEBER AUGUSTO FERNANDES DE MORAIS
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 437332


